
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
 

Città di Samarate 
Provincia di Varese

 
 
N.487-2018 Reg.Gen

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
 

SERVIZIO / UFFICIO ECOLOGIA / TUTELA AMBIENTALE
 

DETERMINAZIONE N. 115 DEL 21-09-2018
 

 

oggetto: CONCESSIONE DI AREE PUBBLICHE PER FORNITURA E INSTALLAZIONE DI CASE
DELL'ACQUA E GESTIONE SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI ACQUA ALLA
SPINA IN SAMARATE. AGGIUDICAZIONE GARA.
 

 
 
 
 

 
 
 

IL COORDINATORE D'AREAVisti:
la deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 in data 26/03/2018 di approvazione della nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020 e s.m.i.;
la deliberazione del Consiglio Comunale N. 12 in data 26/03/2018 di approvazione del Bilancio
di previsione finanziario 2018/2020 e dei suoi allegati e s.m.i.;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 06/04/2018 ad oggetto: “ Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione e Piano della Performance anno 2018/2020: Piano dettagliato degli
obiettivi e s.m.i.;
l'art. 23 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
il vigente Regolamento dei Controlli Interni e di contabilità;
il D. Lgs n. 267/2000 aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
ad € 40.000,00;
il decreto del Sindaco n. 57 in data 29/06/2018 di nomina del sottoscritto a coordinatore



dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente;

DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento è il sottoscritto Coordinatore di Area;
PREMESSO che con proprio atto n. 83 del 16/02/2018 si determinava di procedere alla concessione di
aree pubbliche per fornitura e installazione di case dell’acqua e gestione servizio di distribuzione
automatica di acqua alla spina in Samarate stabilendo come modalità di scelta del contraente
l’affidamento tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016, da espletare su
piattaforma Sintel, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporta qualità/prezzo;
A TAL FINE è stata avviata procedura telematica SINTEL E-PROCUREMENT ID n. 95535793 in
data 23/03/2018 con scadenza 02/05/2018 termine per la presentazione dell’offerta;

VISTO il Report della Procedura dal quale si rileva che entro il termine delle ore 10.00 del
02/05/2018 fissato per la ricezione è prevenuta un’unica offerta dalla ditta PROACQUA GROUP SRL
con sede in Via del Garda, 44 – 38038 Rovereto (TN) –p.iva 01917520221 - Id Offerta
1524729001831;
VISTO il verbale procedura aperta per l’affidamento in concessione ai aree pubbliche per fornitura e
installazione di case dell’acqua e gestione servizio di distribuzione automatica di acqua alla spina in
Samarate redatto in data 02/05/2018 con la quale la Commissione procedeva all’apertura delle buste
amministrative e tecniche attribuendo un punteggio totale per il progetto tecnico pari a 56/100;
VISTO altresì il verbale procedura aperta per l’affidamento in concessione ai aree pubbliche per
fornitura e installazione di case dell’acqua e gestione servizio di distribuzione automatica di acqua alla
spina in Samarate redatto in data 09/05/2018 con la quale la Commissione procedeva all’apertura della
busta economica attribuendo un punteggio totale per l’offerta pari a 30/100;
ACCERTATA la congruità dell’offerta presentata dalla ditta PROACQUA GROUP SRL risultata
l’unica in graduatoria;
DATO ATTO che l’efficacia del presente atto è subordinato all’esito positivo della verifica dei
prescritti requisiti;
RILEVATO che la ditta PROACQUA GROUP SRL con sede in Via del Garda, 44 – 38038 Rovereto
(TN) – p.iva 01917520221 - P. IVA 02006990127 risulta in regola con gli adempimenti contributivi,
come risultante dal Durc on line rilasciato dall’INPS prot. n. 11893250 del 21/08/2018, valevole fino al
19/12/2018;

VERIFICATA  la disponibilità dei competenti capitoli del bilancio esercizio anno 2018;
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art 3 della L.
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi
previsti dalla presente disposizione;
ATTESO che il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è CIG n. 7422324786 e che sono stati
versati i contributi all’ANAC dovuti;
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano
Anticorruzione legge 190/2012;
RICHIAMATO l'art. 9 comma 2 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009

DETERMINA
di prendere atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante della presente
determinazione;

1.

DI AFFIDARE l’incarico per la fornitura e installazione di n. 2 case dell’acqua e gestione
servizio di distribuzione automatica di acqua alla spina in Samarate alla ditta PROACQUA
GROUP SRL con sede in Via del Garda, 44 – 38038 Rovereto (TN) – p.iva 01917520221 - per la
durata di anni 5 a decorrere data di sottoscrizione della Convenzione, ALLEGATO B della

2.



Determinazione n. 83 del 16/02/2018;

DI DARE ATTO che non sono previste spese in carico all’Amministrazione;3.

dI STABILIRE che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del
decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165”, tra le cause di risoluzione del presente affidamento
rientra la violazione da parte dell’appaltatore/affidatario e dei suoi dipendenti e/o collaboratori a
qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di cui al codice di comportamento del Comune
di Samarate, per quanto compatibili; codici che – pur non venendo materialmente allegati al
presente provvedimento con valore contrattuale – sono direttamente disponibili sul sito internet
:www.samarate.net nella specifica sezione : Amministrazione Trasparente; 

4.

DI SOTTOSCRIVERE e far sottoscrivere al rappresentante della sopra citata ditta la lettera di
incarico a seguito di affidamento incarico in segno di accettazione e la relativa Convenzione;

5.

di trasmettere la presente determinazione :6.

al Segretario Generale per l’apposizione del visto di conformità, ai sensi dell’art. 23, terzo
comma del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali;
al Coordinatore dei Servizi Finanziari per l’apposizione del parere di regolarità contabile ai
sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. n. 267/2000.

IL COORDINATORE DI AREA
Dott. Pierangelo Trognacara



















































Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
 
 
AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

SERVIZIO/UFFICIO ECOLOGIA / TUTELA AMBIENTALE
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI AREE PUBBLICHE PER FORNITURA E INSTALLAZIONE
DI CASE DELL'ACQUA E GESTIONE SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI
ACQUA ALLA SPINA IN SAMARATE. AGGIUDICAZIONE GARA.
 

 

 
VISTO DI CONFORMITA'

Il Segretario Generale, Dott. Rocco Roccia,
 
 
ai sensi degli artt. 14 e 23 del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali

appone il visto di conformità
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

 

 
 
Samarate, lì 21-09-2018  

Il Segretario Generale

  Dott. Rocco Roccia

   

 



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..

COMUNE DI SAMARATE

 

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

SERVIZIO/UFFICIO ECOLOGIA / TUTELA AMBIENTALE

 

Determinazione N° 487 del 21-09-2018 avente ad oggetto CONCESSIONE DI AREE PUBBLICHE
PER FORNITURA E INSTALLAZIONE DI CASE DELL'ACQUA E GESTIONE SERVIZIO DI

DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI ACQUA ALLA SPINA IN SAMARATE.
AGGIUDICAZIONE GARA.

 

Il Coordinatore dell'Area Finanziaria, MAININI FIORELLA,

ai sensi del vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, attesta il proprio parere in relazione a
quanto dichiarato contabilmente nel presente atto determinativo:

 

[X] []
Favorevole Contrario

 

 

 
 
Samarate, lì 24-09-2018  

Il Coordinatore d'Area Finanziaria
  MAININI FIORELLA

 



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

SERVIZIO/UFFICIO ECOLOGIA / TUTELA AMBIENTALE
OGGETTO: CONCESSIONE DI AREE PUBBLICHE PER FORNITURA E INSTALLAZIONE
DI CASE DELL'ACQUA E GESTIONE SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI
ACQUA ALLA SPINA IN SAMARATE. AGGIUDICAZIONE GARA.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Coordinatore dell'Area TROGNACARA PIERANGELO
esprime parere sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del provvedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs.
267/2000.
Samarate, lì 19-09-2018

Il Coordinatore di Area

TROGNACARA PIERANGELO



 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
 

Città di Samarate 
Provincia di Varese

 
 
N.530-2018 Reg.Gen

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
 

SERVIZIO / UFFICIO ECOLOGIA / TUTELA AMBIENTALE
 

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 11-10-2018
 

 

oggetto: CONCESSIONE DI AREE PUBBLICHE PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI CASE
DELL'ACQUA E GESTIONE SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI ACQUA ALLA
SPINA IN SAMARATE. PUBBLICAZIONE DOCUMENTI DI GARA.
 

 
 
 
 

 
 
 

IL COORDINATORE D'AREA
 
VISTI:

·         la deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 in data 26/03/2018 di approvazione della
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020 e s.m.i.;

·         la deliberazione del Consiglio Comunale N. 12 in data 26/03/2018 di approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e dei suoi allegati e s.m.i.;

·         la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 06/04/2018 ad oggetto: “ Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance anno 2018/2020: Piano dettagliato degli
obiettivi e s.m.i.;

·         l'art. 23 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

·         il vigente Regolamento dei Controlli Interni e di contabilità;



·         il D. Lgs n. 267/2000 aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

·         Visto il vigente Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore ad € 40.000,00;
·         il decreto del Sindaco n. 86  in data 01/10/2018 di nomina del sottoscritto a coordinatore
dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente;

 
DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento è il sottoscritto Coordinatore di Area;
 
RICHIAMATA la determina n. 487 del 21/09/2018 con la quale si affidava l’incarico per la fornitura e
installazione di n. 2 case dell’acqua e gestione servizio di distribuzione automatica di acqua alla spina
in Samarate alla ditta PROACQUA GROUP SRL con sede in Via del Garda, 44 – 38038 Rovereto
(TN) – p.iva 01917520221 - per la durata di anni 5 a decorrere data di sottoscrizione della
Convenzione, ALLEGATO B della Determinazione n. 83 del 16/02/2018;
 
RITENUTO opportuno allegare i seguenti documenti di gara relativi alla procedura per l’affidamento
in concessione di aree pubbliche per fornitura e installazione di case dell’acqua e gestione servizio di
distribuzione automatica di acqua alla spina in Samarate richiamati nella sopra citata determina n. 487
del 21/09/2018:

·         Report di Procedura Sintel ID 95535793,

·         Verbale di gara redatto in data 02/05/2018 – apertura busta telematica amministrativa,

·         Verbale di gara redatto in data 10/05/2018 – apertura buste telematica C contenente offerta
economica;

 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano
Anticorruzione legge 190/2012;
 

DETERMINA
 

1.      di prendere atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante della presente
determinazione;

 
2.      DI PROCEDERE ALLA PUBBLICAZIONE dei seguenti documenti:

o        Report di Procedura Sintel ID 95535793

o        Verbale di gara redatto in data 02/05/2018 – apertura busta telematica
amministrativa
o        Verbale di gara redatto in data 10/05/2018 – apertura buste telematica C contenente
offerta economica;

 
3.      di trasmettere la presente determinazione:

o        al Segretario Generale per l’apposizione del visto di conformità, ai sensi dell’art. 23,
terzo comma del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali;
o        al Coordinatore dei Servizi Finanziari per l’apposizione del parere di regolarità
contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. n. 267/2000.

 



 
IL COORDINATORE DI AREA

Dott. Pierangelo Trognacara

 



































Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
 
 
AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

SERVIZIO/UFFICIO ECOLOGIA / TUTELA AMBIENTALE
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI AREE PUBBLICHE PER LA FORNITURA E
INSTALLAZIONE DI CASE DELL'ACQUA E GESTIONE SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE
AUTOMATICA DI ACQUA ALLA SPINA IN SAMARATE. PUBBLICAZIONE DOCUMENTI
DI GARA.
 

 

 
VISTO DI CONFORMITA'

Il Segretario Generale, Dott. Rocco Roccia,
 
 
ai sensi degli artt. 14 e 23 del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali

appone il visto di conformità
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

 

 
 
Samarate, lì 11-10-2018  

Il Segretario Generale

  Dott. Rocco Roccia

   

 



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..

COMUNE DI SAMARATE

 

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

SERVIZIO/UFFICIO ECOLOGIA / TUTELA AMBIENTALE

 

Determinazione N° 530 del 11-10-2018 avente ad oggetto CONCESSIONE DI AREE PUBBLICHE
PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI CASE DELL'ACQUA E GESTIONE SERVIZIO DI
DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI ACQUA ALLA SPINA IN SAMARATE. PUBBLICAZIONE

DOCUMENTI DI GARA.

 

Il Coordinatore dell'Area Finanziaria, MAININI FIORELLA,

ai sensi del vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, attesta il proprio parere in relazione a
quanto dichiarato contabilmente nel presente atto determinativo:

 

[X] []
Favorevole Contrario

 

 

 
 
Samarate, lì 16-10-2018  

Il Coordinatore d'Area Finanziaria
  MAININI FIORELLA

 



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

SERVIZIO/UFFICIO ECOLOGIA / TUTELA AMBIENTALE
OGGETTO: CONCESSIONE DI AREE PUBBLICHE PER LA FORNITURA E
INSTALLAZIONE DI CASE DELL'ACQUA E GESTIONE SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE
AUTOMATICA DI ACQUA ALLA SPINA IN SAMARATE. PUBBLICAZIONE DOCUMENTI
DI GARA.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Coordinatore dell'Area TROGNACARA PIERANGELO
esprime parere sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del provvedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs.
267/2000.
Samarate, lì 05-10-2018

Il Coordinatore di Area

TROGNACARA PIERANGELO


